Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021090100089

89

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ATO PRESI Nº 375, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª n° 1326/2021, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora MARIA MADALENA SOUSA
GUIMARÃES, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
assegurado pelo artigo 3° da Emenda Constitucional n° 103/2019, no cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente do Tribunal
Regional do Trabalho da Oitava Região, com PROVENTOS INTEGRAIS correspondentes à
remuneração da servidora no cargo efetivo, qual seja, a estabelecida nos artigos 12 e 13
da Lei nº 11.416/2006, com as alterações decorrentes da Lei nº 13.317/2016; acrescida do
adicional por tempo de serviço de 4% (quatro por cento) adquirido antes de 8 de março
de 1999, anteriormente previsto nos artigos 61, inciso III, e 67 da Lei nº 8.112/1990, com
a observância das alterações introduzidas pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001; bem
como da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada de 4/10 (quatro décimos) de
Função Comissionada FC-4, em razão das funções exercidas até 08/04/1998, conforme art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, e do acréscimo de 1/10 de Função Comissionada nível FC-4, a
título de "Parcela Compensatória" a ser absorvida por reajustes futuros, em razão das
funções exercidas após 08/04/1998 e até 04/09/2001, conforme decidido pelo STF no RE
638.115/CE; além do Adicional de Qualificação de 7,5% (sete vírgula cinco por cento)
previsto nos artigos 14 e 15, III, da Lei nº 11.416/2006 e Anexo I da Portaria Conjunta nº
1, de 7 de março de 2007, do Supremo Tribunal Federal, Conselho Nacional de Justiça e
Tribunais Superiores.

MARIA VALQUIRIA NORAT COELHO

ATO PRESI Nº 376, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a indicação do servidor FERNANDO PAIVA GOMES DO AMARAL, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP Nº 2642, Bacharel em Direito, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Secretaria, CJ 3, da Vara do Trabalho de Redenção,
conforme OFÍCIO VTRED Nº 55/2021 de lavra da Excelentíssima Senhora ALESSANDRA
SILVA MEYER MACIEL, Juíza do Trabalho Substituta, no exercício da Titularidade da Vara do
Trabalho de Redenção, bem como as indicações de servidores para exercerem funções
comissionadas da referida unidade jurisdicional, conforme OFÍCIO VTRED Nº 56/2021;
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico - TRT8 nº
3914/2021 e o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados de funções comissionadas da
Vara do Trabalho de Redenção, a contar de 16 de agosto de 2021, como a seguir: -
FERNANDO PAIVA GOMES DO AMARAL, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código
SIGEP Nº 2642, de Assistente do Diretor de Secretaria, FC-5 (Código SIGEP nº 096); -
AUDREY ERIK DOS SANTOS DIAS, Analista Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP Nº
2679, de Secretário de Audiência, FC-4 (Código SIGEP nº 121); - ADOLFO HENRIQUE
MARIANO RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP Nº 3421, de
Assistente, FC-2 (Código SIGEP nº 39); II - NOMEAR o servidor FERNANDO PAIVA G O M ES
DO AMARAL, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP Nº 2642, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3 (Código SIGEP nº 069), da Vara do
Trabalho de Redenção, vago em decorrência da exoneração do servidor Diniz Brito Matos,
de acordo com o artigo 9º, item II, da Lei nº 8.112/1990, e artigo 5º, § 8º, da Lei nº
11.416/2006, a partir da publicação deste Ato PRESI no Diário Oficial da União; III -
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem funções comissionadas da
Vara do Trabalho de Redenção, a partir da publicação deste Ato PRESI no Diário Oficial da
União, como a seguir:- AUDREY ERIK DOS SANTOS DIAS, Analista Judiciário, Área
Administrativa, código SIGEP Nº 2679, de Assistente do Diretor de Secretaria, FC-5 (Código
SIGEP nº 096), em vaga decorrente da dispensa do servidor Fernando Paiva Gomes do
Amaral; - ADOLFO HENRIQUE MARIANO RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, código SIGEP Nº 3421, de Secretário de Audiências, FC-4 (Código SIGEP nº
121), em vaga decorrente da dispensa do servidor Audrey Erik dos Santos Dias.

MARIA VALQUIRIA NORAT COELHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 117, DE 22 DE JULHO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e do contido no Processo Genérico
"Redistribuição UAOJPAB 001/2021 - Carlos Antônio Costa Sobreira (TRT9) e Wagner
Clemente Soto (TRF5) (Proc. Nº 174666)", resolve:

Art. 1º REDISTRIBUIR nos termos do art. 37 da Lei nº 8.112/1990, o cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, criado pela Lei nº 7.729/1989, do Quadro de Pessoal Permanente desta Corte,
ocupado pelo servidor CARLOS ANTONIO COSTA SOBREIRA, para o Quadro de Pessoal
Permanente do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, em reciprocidade com o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal,
ocupado pelo servidor WAGNER CLEMENTE SOTO. Art. 2º LOTAR, em virtude do contido no
art. 1º, o servidor WAGNER CLEMENTE SOTO, na Unidade de Assistência aos Oficiais de
Justiça Avaliadores Federais de Pato Branco. Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação. Publique-se.

SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

PORTARIA DG Nº 159, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
usando de suas atribuições legais, e diante da delegação de competência decorrente da
Portaria GP nº 67/2019, resolve:

I - Designar LAURENA VANELLE NUNES MOTA, Técnica Judiciária Área
Administrativa, classe C, padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assistente de
Diretor de Secretaria (c-5134), código TRT 9ª CJ-1, 01ª Vara do Trabalho de Paranaguá, a
partir da data da publicação, dispensando-a da Função Comissionada de Assistente de Juiz
(c-5299), código TRT 9ª FC-5, desta unidade, a partir da mesma data (Documento
Eletrônico nº 4/2021); II- dispensar SHEILA MACIEL DA HORA CASAGRANDE, Técnica
Judiciária Área Administrativa, classe C, padrão 13, do Cargo em Comissão de Assistente de
Diretor de Secretaria (c-5134), código TRT 9ª CJ-1, 01ª Vara do Trabalho de Paranaguá, a
partir da data de publicação (Documento Eletrônico nº 4/2021).

RAFAEL ARAUJO LEAL

PORTARIA DG Nº 168, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
usando de suas atribuições legais, e diante da delegação de competência decorrente da
Portaria GP nº 67/2019, resolve:

I - Designar SILONIO JOSÉ VIANA, Técnico Judiciário Área Administrativa, classe
A, padrão 3, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assistente de Diretor de Secretaria (c-
9865), código TRT 9ª CJ-1, da Vara do Trabalho de Palmas, a partir da data da publicação,
dispensando-o da Função Comissionada de Assistente de Juiz (c-5785), código TRT 9ª FC-5,
desta unidade, a partir da mesma data (Documento Eletrônico nº 4/2021); II - dispensar
JUCI MARTINHO BALBINOT, Analista Judiciário Área Judiciária, classe C, padrão 12, do Cargo
em Comissão de Assistente de Diretor de Secretaria (c-9865), código TRT 9ª CJ-1, da Vara do
Trabalho de Palmas, a partir da data de publicação (Documento Eletrônico nº 4/2021).

RAFAEL ARAUJO LEAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA N° 78, DE 25 DE AGOSTO 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido
no Processo Administrativo SEI n.º 0007144-48.2021.5.10.8000, resolve:

Nomear BARBARA ALMEIDA DUARTE para ocupar o cargo em comissão de
Assessor de Desembargador, Código CJ-1, do Gabinete do Desembargador João Amílcar
Silva e Souza Pavan, nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112/1990, com efeitos
a partir de 1.º/9/2021.

BRASILINO SANTOS RAMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 236, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o contido no PROAD 1780/2021, resolve:

I - REDISTRIBUI, a partir de 1º-09-2021, um cargo de Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, criado pela Lei nº 12.957/2014 e vago em decorrência
da exoneração de Murilo Augusto Tosatti, para o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região, em reciprocidade com o cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, ocupado por ANTÔNIO LUCAS NERES DE OLIVEIRA
BARROS, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, para o
Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

II - Lota ANTÔNIO LUCAS NERES DE OLIVEIRA BARROS na Coordenadoria de
Inovação e Desenvolvimento de Sistemas. Publique-se.

MARIA DE LOURDES LEIRIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT CGP Nº 48, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o constante no Proad n.º 24718/2021, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, à servidora
GELSA DE FÁTIMA SIMÕES DÁLIA, no cargo de Técnica Judiciária, Área Administrativa,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal deste Regional, com fundamento
no art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, com proventos integrais, acrescidos das
vantagens correspondentes ao percentual de 10% (dez por cento) de gratificação adicional
por tempo de serviço, na forma de anuênios (art. 67 da Lei n.º 8.112/90, na sua redação
original, art. 6º da Lei n.º 9.624/98 e art. 15, inciso II, da MP n.º 2225-45/2001), e da
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, decorrente da incorporação de 3/5
(três quintos) da função comissionada de Assistente Administrativo - FC-03 e 2/5 de
Assistente de Diretor de Secretaria - FC-04, transformado em décimos (art. 62 da Lei n.º
8.112/90, na sua redação original, art. 3º Lei n.º 8.911/94 c/c o art. 62-A da Lei n.º
8.112/90, incluído pela MP n.º 2.225-45/2001, amparada em decisão judicial transitada em
julgado no MS 24.2005.000.13.00-0), assegurado pelo art. 11 da Lei n.º 8.911/94, e do
Adicional de Qualificação - AQ, em razão da conclusão de curso de pós-graduação em nível
de especialização (art. 14, § 5º, e art. 15, inciso III, da Lei n.º 11.416/2006), com efeitos a
contar da publicação, consoante o disposto no art. 188 da Lei n.º 8.112/90. Dê-se ciência.
Publique-se no DA_e e DOU.

LEONARDO JOSÉ VIDERES TRAJANO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

ATO CPV Nº 59, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria GP n.° 57/2018, atualizada pela Portaria GP n.º
56/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 18762/2021, resolve:

Exonerar, a partir de 1º de setembro de 2021, HENRIQUE CÉSAR FERREIRA
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, do cargo em comissão de Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho CJ-03, do
mesmo Quadro.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 30 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 394 - Designar, a partir de 1º de setembro de 2021, THASSIA PESTANA CARDOSO,
Servidora Pública Federal, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, removida para este Tribunal, para ter exercício na Vara do Trabalho
de Campo Limpo Paulista, dispensando-a da função comissionada de Assistente de Juiz FC-
05, no Gabinete do Juiz Titular Marcelo Bueno Pallone.

Nº 395 - Designar, a partir da publicação desta portaria, HENRIQUE CESAR FERREIRA ,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete do Juiz Titular Marcelo Bueno Pallone;
II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 409 - DESIGNAR Daniel Pontes de Castro, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Removido do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, para exercer a função
comissionada de Assistente de Magistrado - FC-04, da 14ª Vara do Trabalho de Vitória.

Nº 411 - DISPENSAR Leandro Paganoto Moura, Analista Judiciário, Área Judiciária, EFETIVO, da
função comissionada de ASSISTENTE DE MAGISTRADO - FC-04, do(a) Gabinete da
Desembargadora Claudia Cardoso de Souza, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a
função comissionada de Assistente Especializado - FC-04, da Assessoria Jurídica da Presidência.

Nº 412 - DESIGNAR Camila Sôares Lubiana, Técnico Judiciário, Área Administrativa, EFETIVO,
para exercer a função comissionada de Calculista - FC-04, da Vara do Trabalho de Aracruz.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-01T02:53:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial